Vel igitur sic intelliges: Montes et colles, esse
adversarias virtutes, quæ per Christi præsentiam
humiliatæ sunt. Valles, esse homines, qui repleti
sunt operibus bonis. Evaserunt porro quæcumque
erant obliqua in rectum. Quivis enim nostrum obli-
quus erat. In adventu itaque Christi in animam,
sunt obliqua in rectum. Rursus, aspera erat vita
nostra, et ratio iniqua: at adveniens Dominus plana
fecit universa.

CAP. III.

V. 1. In anno quinto et decimo imperii Tiberii
Cæsaris.

In prophetico sermone, qui apud Judæos solos
evulgabatur, regnum duntaxat Judææ ascribitur.
Visio, puta inquit, quam vidit Isaias in diebus
Osiæ, et Joathan et Achaz, qui regnaverunt in Ju-
da ⁷⁸. At in mysterio Evangelii, quod per orbem

(74) Præcedunt quæ supra leguntur ex cod. 28^o
desinitque hoc modo.

(75) Vide supra cod. 28, in fine capituli ..

universum prædicandum erat, imperium Tiberii Cæsaris ascribitur, qui totius mundi videbatur esse rex. Ac si quidem gentiles modo salvandi fuissent, omnibus vero filiis Israel salus clausa fuisset; satis erat commemorasse modo Tiberium. At quia oportet ut credant et Galilæi, et Ituræi et Trachonitæ; propterea ascribuntur hæc regna, aut potius tetrarchiæ. Nunquam vero fuerat verbum Dei ad quempiam prophetarum in deserto, nisi nunc duntaxat propter quamdam mysticam intelligentiam. Quia nempe *plures futuri erant filii desertæ*, id est Ecclesiæ gentium, *quam ejus quæ habebat virum*⁵⁹, legem volo dicere Synagogæ Judæorum. Quod dicit: *Factum est verbum Dei ad Joannem*⁶⁰, intellige præceptum.

V. 3. *Et venit in omnem circumjacentem regionem Jordanis.*

Ubi oportebat Baptistam circumambulare, nisi in circumposita Jordanis regione, ut si quem poenitere vellet, statim fluvius in promptu esset? Interpretatur porro Jordanis, *decurrens*. Decurrens enim est vere flumen Dei, aqua verax, aqua salutaris.

V. 7.

Dicunt, viperam dum concipit interficere marem, ex quo concipit: cujus semen incrementum accipiens, concipientem occidit, atque sic in lucem prodit, dilacerato matris utero, quasi poenam sumens interfecti parentis. Tales et Judæi. Spirituales patres suos ac doctores manibus occiderunt. Dictum est de his in Matthæo latius.

CAP. IV.

V. 9. *Et duxit eum in Jerusalem, et statuit eum super pinnaculum templi.*

Attende porro quomodo malitiose astuteque per testimonia Scripturarum velit pessumdare gloriam Domini, tanquam qui indigeret angelica ope, utpote offensurus, si ei angeli auxilium non ferrent. Non enim de Christo dictum fuit testimonium psalmi. Haud namque opus habet angelis, qui angelorum Dominus est. Ego vero contra, dico tibi, diabole, quod nisi Jesus angelis opituletur, offendent. Tuque propterea cecidisti de cælo, quia te tibi esse sufficientem arbitratu es, nec indigere auxilio Jesu. Quo vero agnoscas, haudquaquam dicta fuisse de Jesu ea quæ scripta sunt; sed in hominem justum hæc referri, audi: Scriptum est enim; *Qui habitat in adjutorio Altissimi, in tegmine Dei cæli domicilium habebit*⁶¹. Hoc viro justo congruit potius, quam Filio Dei. Et rursus: *Calent ex lava tua milleni, et decem milleni*, etc.⁶², quæ quoque ad virum justum referuntur.